令和４年 (2022 年)５月 20 日
保護者 様

札幌市教育委員会
札幌市立拓北小学校

校長 大畑 秀樹

札幌市新型コロナウイルス感染症陽性者登録センターの開設について

今後見込まれる感染者数の急激な増大時に感染者を速やかに適切な療養や医療につな
ぐことができる体制を整えるため、札幌市保健所が陽性者登録センターを開設した旨お
知らせがありましたので、下記のとおり通知いたします。

つきましては、趣旨を御理解の上、御協力くださいますようお願いいたします。

記
１ 陽性者登録センターについて
 (1) 概要

抗原検査キットを用いた自己検査で陽性となった場合に、自身で検査キットの
画像や本人情報、既往歴等を陽性者登録センターにオンライン登録することで、原
則 24 時間以内に保健所による判定の結果と療養方法が通知される仕組みです。

この陽性者登録センターからの判定結果の通知をもって、陽性確定の診断が行
われたこととなります。

 (2) 対象となる方（次のアからキに示す条件をすべて満たす方）
  ア 症状が軽く、安定している方

イ 札幌市内在住の方
ウ 指定の医療用抗原検査キットによる検査の結果が陽性かつ発症日から 9 日以内

の方（発症日を 0 日とする）
エ 悪性腫瘍性疾患（がん、白血病など）に罹患していない方
オ 透析患者ではない方
カ 免疫不全（ HIV、がんの治療中、臓器移植等により免疫抑制剤を使用中）ではな

い方
キ スマートフォン・タブレット及びメールアドレスを所持している方

(3) 登録方法等の詳細について

札幌市ホームページ【医療用抗原検査キットを用いた自己検査で陽性となった
方へ】をご覧ください。

   https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/kensa-kit.html

(4) 問い合わせ先
    登録申請について御不明な点がある方は、①もしくは②にてお問合せください。

【問い合わせ先】
① 電話 011-590-1107（対応時間 9:00～18:00）
② ホームページの問い合わせフォーム（下記ＵＲＬのページ下部）

https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/kensa-kit.html

２ 参考資料
  陽性者登録センターご利用の流れ（裏面）

３ 医療用抗原検査キットについて

厚生労働省で承認された医療用抗原検査キットは、以下のサイトに

示す一覧に掲載されている薬局で販売されております。

【医療用抗原検査キットを販売する薬局一覧（ PDF ファイル）】
  https://www.city.sapporo.jp /hokenjo/documents/kithanbai0511.pdf

なお、薬局の営業日や検査キットの在庫については、お手数ですが、事前に各薬局
にお問い合わせください。

連絡先：         札幌市立拓北小学校 011-772-7035

札幌市教育委員会保健給食課保健係  011-211-3841

https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/kensa-kit.html
https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/kensa-kit.html
https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/documents/kithanbai0511.pdf

軽症者
こくちまるプラス

（陽性者登録システム）①基本情報・検査結果入力

③データ送信

陽性者登録センター
抗原検査キット

陽性

保健所

④判定

②データ整理
・入力データの確認
・本人確認
・検査結果確認

事務局

本人確認書類、検査結果画像
をアップロード

２４
時間
以内

陽性者登録センターご利用の流れ

⑤電子メールにより
判定結果を通知